
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DETERMINAZIONE

Determina n. 1676 del 20/11/2024 Treviso, 20/11/2024 

Oggetto:  RINNOVO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  PROGRAMMA  LEICA 
GEOSYSTEMS  BASIC  CCP  PER  L'UFFICIO  POLIZIA MINERARIA DEL  SETTORE  AMBIENTE.  CIG 
B43BD1D886. 

Premesso che:
- l’ufficio  Cave e Polizia Mineraria,  svolgendo le  funzioni  di  vigilanza sui  lavori  di  ricerca e 
coltivazione  dei  materiali  di  cava  circa  la  loro  conformità  alle  disposizioni  normative  e 
all’autorizzazione,  si  è nel  tempo dotato di  strumenti  di  rilevamento topografico, quali  una 
stazione totale e ricevitori GPS geodetici;
- con determina n. 975/46363/2022 del 08/08/2022 è stata affidata alla ditta Leica Geosystems 
S.p.a., con sede in Via Codognino 10 – 26854 Cornegliano Laudense (LO), C.F./P.IVA 12090330155, 
tramite  affidamento  diretto,  il  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  del  programma  Leica 
Geosystems Basic CCP per la strumentazione in dotazione all’Ufficio Polizia Mineraria del Settore 
Ambiente;
Ravvisata  la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  al  rinnovo  del  servizio  di  manutenzione  e 
assistenza dei seguenti software:
- 1yr Viva (CS10/15 + SmartWork) Basic CCP per GS15 SmartAntenna “Performance”;
- 1 yr Viva TPS (TS15) Basic CCP per TS1 I 5” R1000 Total station w. cam, PS;
- 1 yr Infinity Flexible Bundle CCP per Infinity Basic Licence (Floating);
Rilevato che, a tale scopo, è stata contattata la ditta LEICA GEOSYSTEMS SPA, con sede in via 
Codognino 10 –  26854 Cornegliano Laudense (LO), C.F./P.IVA 12090330155, e che la stessa ha 
presentato l'offerta commerciale n. 21662977 in data 05/08/2024, nostro protocollo n. 64245 del 
12/11/2024, per una spesa di Euro 908,70.= IVA esclusa;
Ravvisata la congruità dell'offerta sopracitata;
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta LEICA GEOSYSTEMS S.P.A. il servizio di manutenzione e 
assistenza sopra descritto, e di impegnare la spesa di Euro 908,70.= IVA esclusa;
Considerato che il software di cui si necessita la manutenzione e l’aggiornamento è proprio della 
strumentazione in uso e che la ditta in parola, fornitrice delle attrezzature stesse, detiene in via 
esclusiva la proprietà delle licenze;
Visto l'art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente l'affidamento diretto, 

Determ. n. 1676 del 20/11/2024 pag. 1/3



adeguatamente motivato, per importi inferiori ai 140.000,00.= Euro senza avvalersi del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 145/2018, art. 1, comma 130, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00.=;  
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B43BD1D886;
Visto il  DURC n.  INAIL_46479243 del  10/11/2024 che attesta la  regolarità  contributiva  della  
ditta;
Considerato  che,  in  relazione  alla  suddetta  spesa,  l'esigibilità  si  determina  nell'esercizio 
corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;
Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;
Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1.  di  affidare  alla  ditta  Leica  Geosystems  S.p.a.,  con  sede  in  Via  Codognino  10  –  26854 
Cornegliano Laudense (LO), C.F./P.IVA 12090330155, tramite affidamento diretto, il servizio di 
manutenzione e assistenza dei seguenti software:
- 1yr Viva (CS10/15 + SmartWork) Basic CCP per GS15 SmartAntenna “Performance”;
- 1 yr Viva TPS (TS15) Basic CCP per TS1 I 5” R1000 Total station w. cam, PS;
- 1 yr Infinity Flexible Bundle CCP per Infinity Basic Licence (Floating),
per gli strumenti in dotazione all’Ufficio Polizia mineraria del Settore Ambiente, come da offerta 
commerciale n. 21662977 in data 05/08/2024, nostro protocollo n. 64245 del 12/11/2024 per 
una spesa di Euro 1.108,61.= IVA inclusa – CIG: B43BD1D886;
2. di  impegnare,  con il  presente atto,  la  spesa di  Euro 1.108,61.=  IVA al  22% e  oneri  sulla 
sicurezza inclusi, per il suddetto servizio;
3. di imputare la spesa complessiva di Euro 1.108,61.= come indicato nell'allegato, che fa parte 
integrante del presente provvedimento;
4. di liquidare alla ditta Leica Geosystems S.p.a. la somma di Euro 1.108,61.= IVA e oneri relativi  
alla  sicurezza inclusi, previa presentazione di regolare documentazione contabile;
5. di dare atto che la ditta sopra indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

Determ. n. 1676 del 20/11/2024 pag. 2/3



finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
6. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1676 del 20/11/2024 pag. 3/3


